
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1131 adottata il 17/12/2015 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017 -  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA DEL  SISTEMA INFORMATIVO  AMMINISTRATIVO  (EUSIS).  RINNOVO 
CONTRATTO IN ATTESA GARA INTERCENTER

IMPRONTE

testo determina.pdf 
288AE5ACE8CDC5CB08FBDEC092225AD2D79C170B5DA530AAC47562ECC504F3362BEA23E7DB443FA100795673104B04861E74A4FE4E
751D71FF1253150E22CF86

Copia informatica ad uso consultazione



Redattore del Provvedimento: Anna Fabbri

Il Direttore Unità Operativa: Dr. Trinchera Domenico

 OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017  -  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E 
ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO AMMINISTRATIVO (EUSIS). RINNOVO CONTRATTO 
IN ATTESA CONVENZIONE INTERCENTER
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE
 ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale AUSLFE n. 88 del 07.04.2009, è stato costituito 
il Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti e Logistica Economale” di entrambe le Aziende USL 
di Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara , conferendo al Direttore dello stesso i poteri gestionali 
e di governo ivi comprese l’adozione per entrambe le Aziende delle determinazioni che competono al  
Dipartimento e con Delibera del Direttore Generale AUSL Fe nr. 47 del 22/02/2010 sono stati conferiti 
gli incarichi di Unità Operativa.

Vista la proposta di adozione del presente atto presentata dal Direttore dell’U.O Servizi Appaltati  e 
Logistica integralmente sotto riportata.

- Richiamati:
• la  Delibera  del  Direttore  Generale  AUSL  FE  n.28  del  15-02-13  recante  “Approvazione 

programmazione acquisti anno 2013 – Area vasta E. C. - autorizzazione a contrarre” con cui è 
stata prevista la procedura per il servizio di elaborazione dati amministrativi, consistente nella 
manutenzione ed assistenza tecnica del sistema amministrativo “EUSIS”, per un periodo di anni 
uno eventualmente rinnovabile di anno in anno per un ulteriore biennio;

• il provvedimento del Direttore del Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti e Logistica 
Economale n. 78 del 31/1/2014 con cui veniva assegnato  alla ditta GPI spa di Trento, il servizio 
di manutenzione e assistenza del sistema informativo amministrativo (EUSIS) per l'AUSL FE, per 
il periodo 1/1/2014 – 31/12/2014, eventualmente rinnovabile di anno in anno per un ulteriore 
biennio, per un importo annuo di  € 199.800,00 + iva 22% = €  243.756,00 oneri fiscali compresi;

• il   provvedimento  del Direttore del Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti e Logistica 
Economale n. 1154  del 31/12/2014 con cui  il contratto, ai sensi dell'art. 9 del capitolato,  veniva 
rinnovato per il periodo 1/1/2015 – 31/12/2015, alle medesime condizioni economiche.

- Riscontrato che nel Masterplan Regionale 2015/2017 è prevista una procedura di gara che sarà 
effettuata da parte di Intercenter denominata: " Software gestione amministrativa e contabile AA.SS" 
con  aggiudicazione entro  l'anno 2016,  a  cui  l'Ausl  di  Ferrara aderirà  per  la  gestione  del  sistema 
informativo amministrativo contabile.

- Preso atto che nella delibera del DG n. 190 del  14/07/2015 ad oggetto: " Masterplan 2015/2017 - 
Approvazione  della  programmazione  acquisti  anno  2015  -  AVEC -  Autorizzazione  a  contrarre"  è 
testualmente riportato " ...OMISSIS... di dar atto che nelle more dell'espletamento delle procedura di cui  
sopra,  nei  limiti  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n,  28/2007  art.  15,  i  Dipartimenti  competenti  sono  
autorizzati, previa valutazione, a procedere al rinnovo o alla proroga dei contratti per non pregiudicare  
il regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio".

- Vista la nota prot. 73334 del 14/12/2015 agli atti dell'Unità Operativa proponente,  con cui  il Direttore 
del  Dipartimento Interaziendale  Gestionale  Tecnologia  della  Comunicazione  e  dell'Informazione  ha 
confermato la necessità della continuazione del servizio in oggetto, attraverso il  rinnovo  annuo del 
contratto in essere,  per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2016, come da proposta della ditta  GPI S.P.A, prot. 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



15/03334 del 19/10/2015,in atti,  per un importo complessivo di € 212.384,00 + iva 22%= € 259.109,48.

- Preso atto che nella nota del Dipartimento Interaziendale Gestionale Tecnologia della Comunicazione 
e dell'Informazione  ICT sopra richiamata,  il  Direttore  evidenzia  che la maggior  spesa prevista per 
l'anno 2016 rispetto al contratto in essere, è dovuta alla all'implementazione  nel corso dell'anno 2015, 
di nuovi moduli software, precisamente:

- Eusis SILOR
- Portale anagrafiche AVEC
- CALAMAIO
- ADIUVAT
- GESTIONE DURC
-  AVCP
- PIATTAFORMA PER LA CERTIFICAZIONE DEI CREDITI
- DIGIT GOI BILLING

 e  poichè  tali  moduli  entreranno in  manutenzione a  partire  dal  1/1/2016,  è  necessario  prevedere 
l'integrazione  dell'importo  contrattuale,  nella  parte  relativa  alle  manutenzioni,   quantificata  in  € 
12.584,00 + iva 22 % = € 15.352,48.

- Riscontrato che tale integrazione,  come indicato all'art. 9 del Capitolato Speciale,  rientra nel quinto 
d'obbligo previsto dalla vigente normativa.

- Ritenuto pertanto di procedere, così come previsto all'art. 9 del Capitolato speciale, nell'attesa della 
Convenzione  di Intercenter, al rinnovo del contratto in essere, con la ditta GPI spa di Trento,  per il 
periodo 1/1/2016 – 31/12/2016, per un importo complessivo di €  259.109,48 iva 22% i.c., comprensivo 
anche  degli  oneri  dovuti  dall'integrazione  della  manutenzione  per  i   modelli  software  di  nuova 
implementazione.

-  Preso atto che la spesa prevista  sarà tenuta in considerazione nella predisposizione del budget 
dell'anno 2016 come da  nota prot. 73334/2015,  in atti,   del Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Gestionale Tecnologia della Comunicazione e dell'Informazione ICT.

-  Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito in Legge n.135 
del 07/08//2012, e sm.i., e per quanto previsto all'art. 15 comma 13 lettera d) del medesimo Decreto, 
non esistono al momento convenzioni attive o non sono presenti nel mercato elettronico delle centrali  
di acquisto nazionali e regionali servizi analoghi a quelli richiesti.

-  Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto 
Legislativo 12/4/2006 n.163, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti” presente 
nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 
del 14/03/2013.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia  nonché  la  congruità  della  spesa  rispetto  ai  prezzi  e  alle  condizioni  di  mercato  e  che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme 
di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali. 

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001.

RICHIAMATA la delibera n. 202 del 31.07.2015 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 383 del 
23.12.2014 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni  di  attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di  Ferrara,  ai 
sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.", nonche' l'allegato Regolamento cui la presente 
determinazione corrisponde.

 

DETERMINA

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



1) Di rinnovare, così come previsto dall'art. 9 del Capitolato speciale, nell'attesa dell'espletamento 
di apposita procedura da parte di Intercenter,  il contratto in essere stipulato con la ditta GPI di 
Trento,  per  la  gestione  del  servizio  di  manutenzione  e assistenza del  sistema informativo 
amministrativo (EUSIS) per l'AUSL FE,  per il periodo 1/1/2016 – 31/12/2016, per un importo di  
€  212.384,00  +  iva  22%= €  259.109,48.  (i.c.),  comprensivo  anche  degli  oneri  dovuti  per 
l'integrazione della manutenzione per i modelli software di nuova implementazione.

2) Di  stabilire  che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto  quantificati  in  complessivi  €  259.109,48. 
saranno previsti nel Bilancio dell'esercizio  2016 e contabilizzati a carico del Centro di Costo 
XSI 201  così suddiviso: 

- € 152.969,48 sul conto 811010051 “MANUTENZIONE SOFTWARE”
- € 106.140,00 sul conto 311030011 “ SOFTWARE”

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento e  Direttore dell'esecuzione  è l'Ing. Toniutti 
Andrea Direttore del Dipartimento Interaziendale Gestionale Tecnologia della Comunicazione e 
dell'Informazione ICT.

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


